apropriados, entendo ser o lançamento procedente em parte no montante de R$ 269.031,33, na forma do 
demonstrativo de débito de fl. 272. 

Regularmente intimado, o contribuinte interpôs Recurso Voluntário, afirmando em síntese: 

 Que a empresa reconhece que R$72.682,10 (setenta e dois mil, seiscentos e oitenta e dois reais e 
dez centavos) são devidos nessa autuação fiscal; 

 Que se apropriou de valores de ICMS sobre produtos comercializados pela empresa e pagos 
diante dos desembaraços aduaneiros; 

 Que estão devidamente comprovados os pagamentos de ICMS, diante dos desembaraços 
aduaneiros, gerando assim, um crédito fiscal em favor da empresa no montante histórico de 
R$196.349,23 (cento e noventa e seis mil, trezentos e quarenta e nove reais e vinte e três centavos); 

 Que a atuação fiscal, quer cobrar novamente o mesmo valor do imposto, pelo simples fato da 
autuada manter como crédito fiscal na sua escrita fiscal; 

 Que a decisão é equivocada por não permitir a compensação do crédito que entende possuir,